
NOVINY MĚSTSKÉHO ÚŘADU VE SVOBODĚ NAD ÚPOU
XXXIII. ročník / číslo 861 / KVĚTEN 2022

Vydavatel: Město Svoboda nad Úpou, nám. Svornosti 474; Reg. číslo: MK ČR E12866
Redakční rada: Mgr. Petr Týfa, Ing. Ivana Balcarová, Ing. Helmut Ruse, Ing. Jaroslav Chmelař,

Tomáš Hovard, Petr Horáček, Alice Hovardová / Cena: 6 Kč včetně DPH

Úvodník

Vážení spoluobčané,

v  loňském roce v  červnu jsem vás informoval o  postupu 
Svazku obcí Východní Krkonoše (SOVK), jehož jsme čle-
nem, ve vytvoření destinační společnosti DMO Krajina pod 
Sněžkou, která si klade za cíl rozvoj našeho regionu v ob-
lasti cestovního ruchu. Zahrnuje území obcí Trutnov, Mladé 
Buky, Žacléř, Svoboda nad Úpou, Horní Maršov, Janské Láz-
ně, Černý důl, Malá Úpa a Pec pod Sněžkou. Dne 30. 9. 2021 
došlo k ustavující schůzi a v této chvíli je již společnost re-
gistrována a  její zvolené orgány pracují na všech věcech, 
které jsou potřebné ke spuštění projektu včetně webových 
stránek, designu, obsahu karty hosta, atd. Do projektu se 
postupně zapojují i podnikatelské subjekty působící na na-
šem území. O plnění harmonogramu činností vás budeme 
průběžně informovat.

Po zveřejnění informace v tisku, že je předložen návrh vlá-
dy na rušení stavebních úřadů v některých obcích, dostává-
me řadu dotazů, jak to bude u nás. Stejně jako většina obcí 
SOVK, i my spadáme mezi obce, které by měly o stavební 
úřad přijít. Ať už si o tom někdo myslí cokoliv, pro město 
to není dobrá zpráva. Vždycky, když z obce odchází důle-
žitá instituce nebo služba (pošta, kino, škola, lékař, soud, 
továrna, banka, obchody), ztrácí město určitou prestiž 
a vážnost. Lidé si té ztráty všimnou mnohem později, když 
zjistí, že musí pro povolení jinam, než byli zvyklí. Na někte-
ré věci město vliv přímo nemá (nemůžeme např.  nakázat 
podnikateli, aby otevřel restauraci, kavárnu nebo obchod), 
ale v případě stavebního úřadu bychom se bránit měli. Se 
starosty a  tajemníky z  Janských Lázní, Horního Maršova, 
Pece pod Sněžkou jsme se proto sešli, abychom domluvi-
li společný postup v  této věci a  písemně se obracíme na 
nadřízené orgány, aby pro tak specifické obce zajistily vý-
jimku. Naše nové řešení jsme jim nastínili a budeme čekat 
na reakci. Naše obavy, že přejde rozhodovací pravomoc 
na trutnovský úřad, jsou myslím pochopitelné. Tím, že se 
nahrnou veškeré požadavky z  tak obrovského území leží-
cího v KRNAP na centrální úřad, se jistě proces stavební-
ho řízení nezrychlí, spíš naopak. A rychlost je přece jeden 
z hlavních důvodů, proč se novela stavebního zákona před-
kládá. Asi si umíme představit časové a finanční náklady na 
místní šetření v příhraničí, které je od Trutnova vzdáleno 
více jak 25 km a  s  tím spojené komplikace s  dostupností 
v zimních měsících, s rychlými změnami počasí apod. Další 

problém je, že o  stavebních činnostech bude rozhodovat 
úředník bez místní znalosti. Stane se pro občany anonymní 
a rozhodnutí mohou dlouhodobě poškozovat zájmy města 
ve prospěch developerů. Může takto ke škodě státu odejít 
velké množství zkušených dlouholetých pracovníků státní 
správy v obcích, kteří nejsou v krátkém časovém horizon-
tu nahraditelní. To se ve finále odrazí v dostupnosti služeb 
občanům a podnikatelům.

Petr Týfa 
starosta

Krajina pod Sněžkou

Svazek obcí Východní Krkonoše připravuje spuštění projek-
tu destinační společnosti Krajina pod Sněžkou a s tím spo-
jené digitalizace místních poplatků z pobytu, Karty hosta 
a především Karty občana. Od července 2022 bude probí-
hat zkušební provoz systému v Mladých Bukách, Trutnově 
a Žacléři, pokud půjde vše podle našich představ, od pod-
zimu by tyto služby měly být dostupné také obyvatelům 
Svobody nad Úpou.

K čemu bude sloužit Karta občana?
Cílem destinačního managementu není zvelebovat region 
pouze pro turisty, chceme aby byl cestovní ruch přínosem 
pro všechny, kdo v regionu žijí. Proto přicházíme s kartou 
občana, na které naleznete zvýhodněné vstupné na atrak-
tivity z  regionu východních Krkonoš, jako jsou Retropark 
Sejfy, areál v Mladých Bukách nebo Stezka korunami stro-
mů. Postupem času do projektu budeme zapojovat také 
malé obchodníky a služby přímo z vaší obce. Kartu si bude-
te moct vyzvednout na městském úřadě nebo si ji nechat 
zaslat elektronicky do vašeho telefonu.

KVĚTEN 2022



2 KVĚTEN 2022

Zprávy z města a z radnice

Zpracovala: Ing. Ivana Balcarová – tajemnice MěÚ 
iva.balcarova@musvoboda.cz

Jubilanti

V měsíci květnu oslaví svá 
životní jubilea dámy Helena 
Baťková, Jarmila Koukalo-
vá, Jaroslava Hassmannová, 
Alena Vlčková, Vladimíra 
Příborská, Jana Hermano-
vá a pánové Josef Dittrich, 
Zdeněk Šafář, Milan Oravec 
a Petr Bajburin. Přejeme jim 
všem do dalších let přede-
vším hodně zdraví.

Dovolená v ordinaci MUDr. Oravcové

Ordinace praktické lékařky MUDr. Jarmily Oravcové bude 
od 6. 6. 2022 do 24. 6. 2022 uzavřena z důvodu dovolené. 
Zástup zajišťuje MUDr. Dagmar Divišová v ordinaci Mladé 
Buky 8 – 12 hodin, tel. 499 873 114, mobil 603 734 842.

Akutní případy pak pohotovost - LSPP nemocnice Trut-
nov po 17. hodině (víkendy a  svátky: 499 866 117 nebo 
499 866 222) nebo RZP - linka 155.

MUDr. Oravcová prosí své klienty, aby se včas předzásobili 
léky.

Dále ordinace MUDr.  Oravcové nabízí očkování proti 
klíšťové encephalitidě, které hradí pojišťovny všem nad 
50  let, jedná se o  3 dávky, schéma 0-1-6 v  měsících, pak 
booster po 3 a pak po 5 letech. Je nutné si očkování objed-
nat u sestry v ordinaci včas s předstihem, na základě zájmu 
budou očkovací vakcíny objednány a poté aplikovány.

Ordinace praktického lékaře MUDr. Jarmila Oravco-
vá, s. r. o. 
5. května 424, 542 24 Svoboda nad Úpou 
telefon: 499 871 140, mobil: 604 233 376 
e -mail: jarmila.oravcova@seznam.cz 
IČO: 02656272 
ID datové schránky: 46mc5ta

Poděkování

Pan Josef Čermák nám opravil lavičku v  parčíku naproti 
poště. Kluci z  technické čety to sice měli v  plánu, ale on 
byl rychlejší. Sám z vlastní iniciativy takhle, když něco vidí, 
prostě opraví. Stará se podobným způsobem o lavičku ces-
tou na Medvědí jeskyni a také u Panenky Marie. Poděkovali 
jsme mu osobně. Nicméně podobných činů není mnoho, 
a proto si pan Čermák zaslouží veřejné poděkování v našich 
novinách. Děkujeme moc.

Dotační programy pro rok 2022

Na elektronické úřední desce na webu města jsou k dispo-
zici schválené dotační programy pro poskytování finanč-
ních příspěvků v roce 2022. Dotační programy jsou schvá-
leny do čtyř oblastí s následujícími alokacemi:

1) Dotační program na sport pro děti a  mládež do 
18let - částka k rozdělení 100.000 Kč

2) Dotační program na sport pro dospělé - částka k roz-
dělení 20.000 Kč

3) Dotační program na kulturní aktivity - částka k rozdě-
lení 30.000 Kč

4) Dotační program na sociální služby a  aktivity  - částka 
k rozdělení 30.000 Kč

Příjem žádostí je od 1. 4. 2022 do 16. 5. 2022 do 15,00 hodin.

•	 Žadatel, resp. subjekt si může vybrat jeden z dotačních 
programů a podat příslušnou žádost.

•	 Každý žadatel, resp. subjekt může v rámci každého do-
tačního programu podat pouze jednu žádost.

•	 V  každém dotačním programu je uvedena maximál-
ní možná výše dotace v  jednotlivém případě a žadatel 
nesmí požádat o částku vyšší, než je uvedeno v každém 
z dotačních programů v článku III. odstavci 2!!!

•	 Případné další informace podá tajemnice MěÚ (tel. 
731 479 260) nebo starosta (734 609 762).

www.musvoboda.cz

mailto:iva.balcarova@musvoboda.cz
mailto:jarmila.oravcova@seznam.cz
http://www.musvoboda.cz/urednideska/2965-dotani-program
http://www.musvoboda.cz/urednideska/2965-dotani-program
http://www.musvoboda.cz/urednideska/2966-dotani-program
http://www.musvoboda.cz/urednideska/2968-dotani-program-na-kulturni-aktivity
http://www.musvoboda.cz/urednideska/2969-dotani-program-na-socialni-sluby-a-aktivity-pro-rok-2022


KVĚTEN 2022 3

Odpady

Každý měsíc sledujeme množství odpadu, který je vypro-
dukován na území našeho města. Čísla jsou velmi přívětivá, 
ale jak říká známé přísloví  – „Nechvalme dne před veče-
rem“. Zde nabízíme tabulku za první čtvrtletí roku 2022.

Pro účely výpočtu množství SKO na 1 občana je použit počet 
obyvatel k 1. 1. 2022 v počtu 2081 obyvatel.

Max. limit množství SKO pro rok 2022 činí 190 kg / 1 oby-
vatele (při tomto množství obec platí poplatek za ukládání 
odpadu na skládku ve výši 500 Kč / 1 tunu, poplatek není 
předmětem DPH).

Pokud bude tento limit 
190 kg / 1 občan překro-
čen, bude obec od oka-
mžiku překročení tohoto 
limitu platit poplatek 
za ukládání odpadu na 
skládku ve výši 900 Kč / 1 
tunu. Vývoj tohoto limitu 
je na posledním řádku 
tabulky + k 31. 3. 2022 je 
vyprodukováno 32,35 kg 
za 1 osobu.

Pro porovnání tabulka 
za stejné období loňské-
ho roku před zavedením 
nového systému:

Při porovnání obou tabulek je jasné, že zrušení kontejne-
rových stání po obci a zavedení systému door -to -door bylo 
správným rozhodnutím a má pozitivní dopad na množství 
odpadu. U směsného komunálního odpadu jsme společně 
snížili množství o třetinu!!!. To je paráda!!! Děkujeme moc 
všem, že nám pomáháte správně likvidovat odpad. Zvý-

šilo se množství papíru, 
skla a bioodpadu, plasty 
jsou na stejné úrovni.

Za první čtvrtletí bylo 
vyprodukováno 32,35 kg 
za 1 osobu. Pokud by-
chom toto množství 
vynásobili 4 = dostane-
me číslo 132 kg ročně 
na osobu. To je závaz-
ný limit pro roky 2027 
a 2028 a my ho možná už 
splníme letos, pokud bu-
deme pokračovat v  tak 
skvělých číslech jako 
v prvním čtvrtletí.

Znovu je třeba si zopa-
kovat, že letošní limit 
na 1 osobu činí 190 kg 
a každý další rok o 10 kg 

méně až do cílového roku 2030, kdy by měl limit na 1 osobu 
činit 120 kg.

Pokud limit překročíme letos, bude město platit za každou 
tunu odpadu nad limit letos 900 Kč. Ale příští rok už bude 
platit vazba 180 kg / 1 osobu a 1000 Kč za každou tunu na-
víc – viz následující tabulka:

Přehled vývoje skládkovného v následujících letech s ohledem na množství komunálního odpadu v kg na osobu/rok

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

max. množství odpadu na obyvatele 200 kg 190 kg 180 kg 170 kg 160 kg 150 kg 140 kg 130 kg 120 kg

platba Kč/t při nesplnění max. množství 800 Kč 900 Kč 1 000 Kč 1 250 Kč 1 500 Kč 1 600 Kč 1 700 Kč 1 800 Kč 1 850 Kč

2021 leden únor březen

Směsný komunální odpad ("SKO") 35,429376 33,535757 37,994464
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2021 35,429376 68,965133 106,959597

Papír 3,761011 3,708051 3,581833
Plasty 3,687570 3,232471 3,040576
Sklo 4,568768 4,136713 0,571614
Bioodpad 0,000000 0,000000 0,520000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,260000
CELKEM 47,446725 44,612992 45,968487

Množství SKO na 1 občana v kg 17,025169 16,115212 18,257791
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2021 17,025169 33,140381 51,398173
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √

2022 leden únor březen

Směsný komunální odpad ("SKO") 21,590612 22,319395 23,408382
Kumulativní množství TKO v průbehu r. 2022 21,590612 43,910007 67,318389

Papír 4,827371 4,650071 4,484332
Plasty 1,999725 6,365473 1,635584
Sklo 4,696105 4,385372 7,021481
Bioodpad 0,790000 1,200000 5,100000
Objemný odpad (počítá se do limitu jako SKO) 0,000000 0,000000 0,000000
Tuky a oleje 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - barvy, lepidla apod. 0,000000 0,000000 0,000000
Nebezpečný odpad - pneumatiky 0,000000 0,000000 0,000000
CELKEM 33,903813 38,920311 41,649779

Měsíční množství SKO na 1 občana v kg 10,375114 10,725322 11,248622
Množství SKO kumulativně v kg v průběhu r. 2022 10,375114 21,100436 32,349058
Kontrola max. množství SKO na 1 obyvatele √ √ √



4 KVĚTEN 2022

Soutěž břišních tanečnic – Dvorská 
jednička
V sobotu 9. 4. 2022 se skupiny Raks Sultanky a Taprora ze 
Svobody nad Úpou zúčastnily taneční soutěže Dvorská jed-
nička – Belly Dance Dvůr Králové nad Labem.

Po delší době jsme opět mohly tančit a ukázat vše, co umí-
me. Naše motto znělo: Přijet – odtančit – pobrat všechny 
medaile – odjet.

Konkurence byla veliká, ale nezalekly jsme se jí. Z  deseti 
vystoupení jsme dovezly 9 medailí.

Naše úspěchy:

Raks Sultanky – Klasický orient – 1. místo
Raks Sultanky – Fusion – 1. místo
Jánská Tereza – Klasický orient – sólo – 1. místo
Šourková Anna – Klasický orient – sólo – 2. místo
Michlová Klára – Folkór – sólo – 2. místo
Jánská Tereza + Šourková Anna – Klasický orient – duo – 
1. místo
Jánská Tereza + Šourková Anna + Michlová Klára – Klasický 
orient – trio – 1. místo
Taprora – Klasický orient – 3. místo
Taprora – Folklór – 4. místo
Taprora + Raks Sultanky – Folklór – 2. místo

Velké díky patří trpělivé trenérce Irče, usměvavé porotě 
a rodičům.

Raks sultanky a Tarprora

Noc s Andersenem 2022 (1. – 2. dubna)

Městská knihovna ve Svobodě nad Úpou již tradičně pořá-
dá tuto akci k podpoře dětského čtenářství. Letos se u nás 
nocovalo už po šestnácté. Naše knihovna není nafukovací, 
proto se bohužel nedostalo na všechny zájemce. Čtrnáct 
přihlášených dětí se během akce dozvědělo o  tvorbě Jo-
sefa Lady, Jiřího Trnky a Jaroslava Foglara, kterým byla le-
tošní noc věnována. Děti se přes zábavné úkoly postupně 
propracovávaly k ukrytému pokladu. Stihli jsme i číst a také 
umístit novou tabulku u  stromu Pohádkovníku, který byl 
zasazen při Noci s Andersenem v roce 2007 u školní jídelny.

Velmi děkuji paní učitelce Štěpové, která je už po několiká-
té ochotna věnovat svůj čas a na této akci se se mnou po-
dílí. Děkuji také všem maminkám, které napekly dobroty.

knihovnice Pavla Tůmová



KVĚTEN 2022 5

Skvělé zprávy od skautů - základní 
kolo závodu vlčat a světlušek 2022 ve 
Vrchlabí

V  sobotu 23.  4.  2022 se zúčastnily skautské děti z  naše-
ho svobodského střediska s dívčím světluškovským rojem 
a  chlapeckou smečkou vlčat Závodu vlčat a  světlušek ve 
Vrchlabí, které se konají jednou za dva roky.

Na začátku závodu rozsypal pomocník čaroděje knihu 
pohádek, kterou potřeboval do večera posbírat a  znovu 
poskládat, a tak poprosil děti o pomoc. Ty se s nadšením 
vydaly vstříc plnění úkolů. Děti si prověřily na osmi sta-
novištích základní skautské dovednosti, mezi které patří 
např. zdravověda, šifry, vyhledávání informací nebo orien-
tace v mapě.

Jak celé závody, tak i  naše výsledky se nesly v  pohádko-
vém duchu – tým světlušek se umístil na krásném 2. místě 
a  chlapecký, dokonce na příčce nejvyšší. Díky tomu čeká 
na oba týmy další výzva – krajské kolo na hradě Potštejně. 
Doufáme, že i tam se nám podaří vybojovat medailové po-
zice. Držte nám druhý červnový víkend pěsti.

Anna Francová, Jan Štěp 
Junák – český skaut, středisko Svoboda nad Úpou, z. s.

Odstávky elektrické energie

10. 5. 2022, 7:30-16:00

Svoboda nad Úpou (okres Trutnov)

Svoboda nad Úpou

5. května
č. p. 200, 210, 401, 402, 403, 421, 423, 424, 425, 427, 428, 
430-434, 438, 439, 440, 441, 507-513, 537, 541, 544

Ke stadionu
č. p. 222, 284-289, 411

Kostelní
č. p. 162, 165, 169, 172, 176, 194, 405, 406, 407, 409, 412, 
413, 414, 416, 417, 418, 419, 436, 516, 525, 526, 530, 533, 
559, 560

Lázeňská
č. p. 189, 215, 220, 280, 292-298, 346, 556

Luční
č. p. 182, 188, 190, 195, 204, 225, 254, 255, 519

nám. Svornosti
č. p. 444, 445, 446, 451

Úpská
č. p. 481



6 KVĚTEN 2022

Výpis usnesení z 66. schůze 
Rady města Svobody nad Úpou konané dne 11. 04. 2022

USNESENÍ č. RM/862/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

a) nájemní smlouvu na umístění mobilní předzahrádky na 
základě zveřejněného Záměru města č.  4/2022 s  paní 
Věrou Andršovou, IČ 68254482 na pronájem 10 m2 na 
p. p.č. 679/2 v k.ú. Svoboda nad Úpou před restaurací 
Národní dům (viz příloha originálu zápisu).

b) nájemní smlouvu na umístění mobilní předzahrádky na 
základě zveřejněného Záměru města č. 4/2022 se spo-
lečností R BURGER,  s.  r.  o., IČ 04988281 na pronájem 
25 m2 na p. p.č. 625 v k.ú. Maršov I před restaurací Pizza 
Point (viz příloha originálu zápisu).

c) nájemní smlouvu na umístění mobilní předzahrádky na 
základě zveřejněného Záměru města č.  4/2022 s  paní 
Lucií Horáčkovou, IČ 88515834 na pronájem 8 m2 na st. 
p. č. 95/3 v k.ú. Svoboda nad Úpou před Lucky Bistrem 
(viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/863/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou

o d k l á d á

projednávání návrhu Smlouvy o budoucí smlouvě o zříze-
ní věcného břemene a dohody o umístění stavby č. IV-12-
2023403/SOBS VB/3 Svoboda nad Úpou, knn pro p. č. 63/1, 
jejímž předmětem je uložení kabelového vedení nn na 
p.  p.č.  702/1, k.ú. Svoboda nad Úpou (místní komunikace 
nad provozovnou JAPIO, spol. s r. o.) - viz příloha originálu 
zápisu. Vzhledem k tomu, že se jedná o uložení kabelového 
vedení v délce 114 běžných metrů do komunikace, která je 
velmi úzká a neexistuje zde objízdná trasa, rada požaduje 
upřesnění časového harmonogramu provádění prací tak, 
aby práce byly provedeny v co nejkratším časovém horizon-
tu (v řádu dní) a práce musí být předem oznámeny městu 
min. 14 dní předem.

USNESENÍ č. RM/864/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou

s c h v a l u j e

žádost o  projednání změny dopravního značení v  ulici 
Horská (viz příloha originálu zápisu). Jedná se o posun do-
pravní značky „Zákaz vjezdu všech motorových vozidel“ 
s doplňkovou tabulkou „Mimo dopravní obsluhy“ na místní 
komunikaci směrem dolů (vyznačeno v  viz  pozemkovém 
snímku) s tím, že zákaz vjezdu by se nevztahoval na rodinné 
domy č. p. 265, 268, 269, 271, 272 a 273, a to s ohledem na 
zvýšené množství aut návštěvníků Farmaparku Muchomůr-
ka v této části ulice Horská. Město se ještě pokusí projed-
nat na MěÚ Trutnov - silniční správní úřad posun dopravní 
značky pod č. p. 212 v Horské ulici s tím, že bude rozšířen 
okruh výše uvedených objektů o č. p. 212 a č. p. 134 (ČLA). 
Náklady na změnu dopravního značení převezme město, 
protože je v  zájmu města, aby návštěvníci areálu Mucho-
můrka parkovali v centru města na placených parkovištích, 
a nikoliv v Horské ulici.

USNESENÍ č. RM/865/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
a) jako vlastník pozemku p. p.č. 346/1 s umístěním stavby 

oplocení v provedení kovové sloupky a drátěné pletivo 
ve výšce 150 - 160 cm se vstupní brankou jako dočasné 
stavby na základě žádosti vlastníka domu č. p. 268.

v y d á v á
b) kladné stanovisko jako vlastník sousedního pozemku 

p. p.č. 341/56 se stavbou oplocení (výška 1,6 m, drátěné 
pletivo barvy zelené) vlastního pozemku p. p.č. 341/55, 
k.ú. Svoboda nad Úpou a se stavbou zpevněné parkova-
cí plochy (štěrk) o rozměrech 20 m x 2,5 na tomto vlast-
ním pozemku (viz situační snímek v příloze originálu zá-
pisu).

USNESENÍ č. RM/866/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s o u h l a s í
s pokácením dřeviny - lípy srdčité u domu č. p. 539 v Horské 
ulici s tím, která se nachází převážně na pozemku žadate-
le, s tím, že si žadatel zajistí stanovisko SPrávy KRNAP a po 
případném souhlasu pak pokácení provede na své náklady.

USNESENÍ č. RM/867/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
n e s c h v a l u j e
žádost nového vlastníka domu č. p. 310 na Sluneční stráni 
o pronájem 2 parkovacích míst na části p. p.č. 500/2, k.ú. 
Svoboda nad Úpou, a to s ohledem na to, že plocha slouží 
pro celoroční otáčení vozidel v dané lokalitě, pro umístění 
odhrnovaného sněhu v zimě a dále s ohledem na negativní 
zkušenosti z minulých let při pronájmu plochy. Rada se dále 
shodla na tom, že vhodnými úpravami ve vrchní části domu, 
je možné získat přímo u domu 5 - 6 parkovacích míst. Bylo 
zde dovedeno i veřejné osvětlení, takže žadatel si může za-
jistit dostatek parkovacích míst na svém pozemku.

USNESENÍ č. RM/868/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
o d k l á d á
projednávání žádosti o  vyjádření k  umístění stavby s  ná-
zvem Svoboda nad Úpou, rozšíření telekomunikačního ve-
dení na p. p.č. 10/5, 631 a 633 v k.ú. Maršov I“. Z předložené 
průvodní zprávy nevyplývá, o jaké rozšíření se jedná, na co 
navazuje  apod. Dále bylo zjištěno, že stavbou se umísťu-
je na p. p.č. 631 rozvodný pilíř a rozměrech cca 1,5 x 1,0 x 
0,5 m, přičemž umístění pilíře je třeba prověřit ohledem na 
blízkost chodníku a vyhrnování sněhu. Rada se shodla na 
tom, že je třeba žádost prověřit zejména technicky a práv-
ně.

USNESENÍ č. RM/869/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
n e s c h v a l u j e
žádost společnosti R BURGER, s. r. o. o změnu nájemného 
u uzavřené nájemní smlouvy č. SML000993, kdy na pozemku 



KVĚTEN 2022 7

města (p. p.č. 625, k.ú. Maršov I) byla vybudována dočasná 
stavba – venkovní posezení. Současná výše nájmu dle polož-
ky č. 4 (individuální sazba) činí 6000 Kč bez DPH ročně. Ža-
datelem je požadováno použití položky č. 6 (sazba předza-
hrádky), což by při ploše 54 m2 činilo 2160 Kč bez DPH ročně. 
Rada se jednomyslně shodla na tom, že této žádosti nevyho-
ví, protože se nejedná o žádnou mobilní předzahrádku, ale 
o plnohodnotnou stavbu, která je v režimu dočasné stavby.

USNESENÍ č. RM/870/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
v y d á v á
kladné stanovisko k  předložené projektové dokumentaci 
s názvem „Přístavba zastřešeného stání na p. p.č. 79/9, k.ú. 
Maršov II“, datum 02/2022, zak. číslo 03/2022 na pozemku 
žadatele u domu č. p. 48 v Maršovské ulici.

USNESENÍ č. RM/871/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
znovu odloženou žádost o  prodej parcely p.  p.č.  193/3 
v k.ú. Maršov I  (projednána a odložena na 60. schůzi dne 
20. 12. 2021) s tím, že pozemek pravděpodobně zasahuje 
do části využívané cesty, která v mapách není zakreslena, 
a  proto město parcelu nechá geodeticky vytyčit, aby byl 
zjištěn její skutečný stav a poté se k žádosti vrátí.

USNESENÍ č. RM/872/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
zadávací dokumentace veřejné zakázky na dodávku vede-
nou v  režimu zákona o  zadávání veřejných zakázek s  ná-
zvem „Dodávka univerzálního pracovního stroje“, kterou 
vypracovala společnost Allo Tender,  s.  r. o., IČ 24658031, 
se sídlem Radlická 2000/3, 150 00 Praha 5 a  jejímž obsa-
hem bylo:

- Výzva k podání nabídky a k prokázání kvalifikace a pokyny 
pro zpracování nabídky

- Návrh kupní smlouvy

- Technické podmínky dodávky

- Memorandum o férových podmínkách v dodavatelském 
řetězci

(vše viz  přílohy originálu zápisu) s  tím, že rada pověřuje 
starostu, aby ve spolupráci s administrátorem určil den pro 
otevírání nabídek a jejich hodnocení a dále, aby jmenoval 
členy hodnotící komise.

USNESENÍ č. RM/873/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
prodej vozu Reform Metrac H6S po nákupu nového stro-
je, a to z důvodu špatného technického stavu a četné po-
ruchovosti, nevyužití starého stroje po dodávce nového 
a z důvodu nedostatečné parkovací kapacita v zázemí tech-
nické čety s tím, že postup prodeje bude následovný:

1) Prodej naplánovat až po nákupu/dodání nového stroje.

2) Zajištění znaleckého posudku - ocenění stroje.

3) Cena znaleckého posudku bude v  nabídce stanovena 
jako cena minimální. Nabídkový list ke zveřejnění bude 
předložen radě ke schválení.

4) Zveřejnění nabídky.

USNESENÍ č. RM/874/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
p r o j e d n a l a
a) cenovou nabídku na opravu kanalizačních vpustí na Slu-

neční stráni. Vzhledem k tomu, že předložená nabídka 
je vyšší jak 100.000 Kč bez DPH, je nutno postupovat 
podle Směrnice pro zadávání veřejných zakázek - III. ka-
tegorie.

s c h v a l u j e
b) opravu zábradlí v Kostelní ulici (zejména u mostku na-

proti školní jídelně, u školy, u DPS) na základě předlo-
žené nabídky od firmy Kalyn, s. r. o. (viz příloha originá-
lu zápisu) ve výši 46.425,12 Kč bez DPH (56.174,40 Kč 
včetně DPH) s tím, že tuto akci je možno realizovat for-
mou objednávky s využitím rozpočtovaných prostředků 
na opravy místních komunikací (2212/5171).

c) cenovou nabídku na přesun autobusové zastávky v Mar-
šově II (viz příloha originálu zápisu) ve výši 53.523,87 Kč 
bez DPH (64.763,88 Kč včetně DPH) od firmy Ka-
lyn,  s.  r.  o. s  tím, že je nutno realizovat dle Směrnice 
o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu formou 
smluvního vztahu (jedná se o částku nad 50.000 Kč bez 
DPH), a proto pověřuje technika a starostu, aby do příš-
tí rady připravili ke schválení návrh Smlouvy o dílo. Akce 
bude realizována s využitím rozpočtovaných prostřed-
ků na opravy místních komunikací (2212/5171).

USNESENÍ č. RM/875/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
a) úpravu č. 1 Rozpočtu - plán nákladů a výnosů příspěvko-

vé organizace Základní škola a mateřská škola Svoboda 
nad Úpou, okres Trutnov na rok 2022 (viz příloha origi-
nálu zápisu).

b) úpravu č. 2 Rozpočtu - plán nákladů a výnosů příspěv-
kové organizace Dům s pečovatelskou službou Svoboda 
nad Úpou na rok 2022 (viz příloha originálu zápisu).

USNESENÍ č. RM/876/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
výši nájemného od června 2022 ve dvou bytech v č. p. 473 
(č. 2 a 3) a v bytě č. 49 v DPS pro ukrajinské uprchlíky včetně 
zálohových plateb na energie a služby dle přílohy originálu 
zápisu, přičemž u bytu č. 2 v č. p. 473 a u bytu č. 49 v DPS 
stanovila nájemné ve výši 30 Kč / 1 m2 od června do srp-
na 2022, poté se v srpnu ke stanovení výše nájemného od 
září 2022 opět vrátí a u bytu č. 3 v č. p. 473 stanovila nájem-
né ve výši max. limitu stanoveného MMR (tj. červen 2022 
- 64,70 Kč / 1 m2), od července 2022 pak ve vyhlášené max. 
výši stanovené MMR v červnu 2022.

USNESENÍ č. RM/877/66/2022
Rada města Svobody nad Úpou
s c h v a l u j e
návrh znění Smlouvy o zajištění ubytování (viz příloha origi-
nálu zápisu) a pověřuje tajemnici MěÚ, aby doplnila návrh 
smlouvy o požadované skutečnosti a zajistila proces získá-
ní dotace na poskytování bezplatného nouzového ubyto-
vání v ubytovacích zařízeních města.



8 KVĚTEN 2022

Měsíční dění v naší škole

Okresní kolo dějepisné olympiády

Ve středu 23. března 2022 se dvojice našich žáků ve složení 
Michaela Macháčková z 8. B a Vojtěch Kalaš z 8. A vydala 
do Trutnova, aby své znalosti poměřila s žáky našeho okre-
su v kole vyšším. Okresního kola se celkem zúčastnilo 23 
soutěžících. Tematické zaměření 51. ročníku: Šlechta v pro-
měnách času Míše jednoznačně „sedlo“, protože obsadila 
nádherné šesté místo a na to první jí chybělo pouhých šest 
bodů. Díky svému úspěchu nás bude reprezentovat i v kraj-
ském kole. Vojtovi se bohužel nedařilo.

Oběma zúčastněným děkuji za účast v soutěži, Míše za vý-
bornou reprezentaci školy a paní asistentce Schleichové za 
jejich doprovod.

Mgr. Petra Štěpová

Školní kolo recitační soutěže

V pondělí 28. března 2022 se recitátorky a recitátoři z dru-
hé až osmé třídy sešli ve školním kole recitační soutěže. 
Soutěžící byli rozděleni do čtyř kategorií dle tříd. První ka-

tegorii vyhrála Klára Štěpová, na druhém místě skončila 
Mariana Homolová, obě jsou ze třetí třídy, třetí místo ob-
sadil Michal Škarda ze druhé třídy.

Ve druhé kategorii zvítězila Ema Boučková, druhé místo 
vyhrála Kristýna Štěpová (obě pátá třída) a  bronz získal 
čtvrťák Jakub Rudavský.

Třetí kategorie (šestá a sedmé třídy) byla vítězná pro Ma-
těje Hemelíka ze šestky, druhé místo získala Johanka Hon-
zíková ze 7. A a trojici doplnila Denisa Rudavská ze 7. B. Ve 
čtvrté kategorii se utkali žákyně a jeden žák z osmých tříd. 
První místo si „vyrecitovala“ Michaela Macháčková z osmé 
B., doplnily ji Antonie Milionová a Marie Línková z 8. A.

Všichni recitátoři a  recitátorky získali body do celoroční 
soutěže, soutěžící na prvním a druhém místě by nás měli 
reprezentovat v okresním kole.

Všem děkujeme za předvedené výkony a těm nejúspěšněj-
ším budeme držet pěsti ve vyšším kole.

Mgr. Petra Štěpová



KVĚTEN 2022 9

Noc s Andersenem 2022

V pátek 1. dubna se sešlo čtrnáct žáků z prvního i druhé-
ho stupně Základní školy Svoboda nad Úpou v  Městské 
knihovně ve Svobodě nad Úpou, aby zde zažilo zajímavou 
a  zábavnou noc. Tato akce je celorepublikovou záležitos-
tí a má již mnoholetou tradici. Bohužel kvůli Covidu-19 se 
však poslední dva roky nekonala, proto se na ni děti těšily 
o to víc.

Nejprve jsme se vydali k  Pohádkovníku - stromu, který 
byl zasazen před mnoha lety u školní jídelny. Za velkého 
povzbuzování se chlapcům podařilo připevnit novou in-
formační cedulku a všichni jsme si udělali vzpomínkové 
foto.

Poté jsme již směřovali zpět do knihovny, kde nás če-
kala celá noc, tentokrát v duchu Jaroslava Foglara, Ji-
řího Trnky a  Josefa Lady. Děti byly rozděleny do čtyř 
skupin, plnily různé úkoly, které se vztahovaly k auto-
rům a  jejich dílům. Přečetli jsme si úryvky z  knih, po-
dívali jsme se na krátké příběhy. Pro všechny skupiny 
byl schován poklad, který všichni díky svým schopnos-
tem a  dovednostem nalezli. Také jsme si pochutnali 
na dobrotách, které nám připravily maminky a  paní 
knihovnice.

Až před druhou hodinou ranní jsme zavřeli oči, ale náš od-
počinek netrval dlouho. První „ptáčata“ začala štěbetat ko-
lem sedmé hodiny. Ráno nás čekala již jen výborná snídaně, 
čtení z napínavé knihy Prašina, balení a úklid. Domů jsme se 
vraceli plni dojmů a zážitků.

Děkujeme úžasné paní knihovnici Tůmové za přípravu 
a organizaci celé akce, včetně skvělého programu, servisu 
a péče.

Mgr. Petra Štěpová

Velikonoční jarmark

Téměř po dvouleté pauze mohli žáci naší školy společně 
se svými učiteli připravit akci nejen pro své rodiče, ale pro 
všechny občany našeho města. A že se všichni moc těšili, 
bylo vidět na množství výrobků, které děti zhotovily. Při-
pravit „Velikonoční jarmark“ byla pro ně velká výzva, hlav-
ně pro ty nejmenší. Jak všem společné akce chyběly, se 
ukázalo hned v pondělí. Množství lidí zaplnilo tělocvičnu, 
nakoupilo krásné velikonoční dekorace a  nechybělo ani 
drobné občerstvení.

Asi největší radost měly děti ze svých výdělků. Každá ze 
tříd přispěla na naši adoptovanou holčičku v Indii a získané 
peníze dále využijí na školní výlety nebo další volnočasové 
aktivity v závěru školního roku.

Neprodané výrobky se rozdělily pro seniory do Domu s pe-
čovatelskou službou a ALZHEIMER HOME ve Svobodě nad 
Úpou.

Všem děkujeme a těšíme se na další společná setkání.

Mgr. Martina Švarcová



10 KVĚTEN 2022

Ukliďme Svobodu nad Úpou

Ve středu 13. dubna 2022 se na území města Svoboda nad 
Úpou uskutečnila dobrovolnická úklidová akce s  názvem 
Ukliďme Svobodu nad Úpou, která byla součástí celorepub-
likové akce Ukliďme Česko. Žáci 4., 5., 7. B a obou osmých 
tříd, kteří se spolu se svými třídními učiteli do akce zapojili, 
vyrazili po 2. vyučovací hodině napříč všemi směry po Svo-
bodě nad Úpou, aby naše město poklidili od volně poháze-
ných odpadků.

Jejich snažení probíhalo do 5. vyučovací hodiny, v  jejímž 
závěru se s nasbíraným odpadem vrátili směrem ke škole, 
odkud byl poté pracovníky města odvezen. Pytlů s odpa-
dem ke škole nanesli velké množství, objemný odpad byl 
poté zanechán na domluvených svozových místech. Téměř 
každá ze skupin během své vycházky narazila na některé 
kuriozity, mezi které patří například celé sedadlo z  auta, 
koloběžka, pyrotechnika nebo několik pracovních kombi-
néz i s trenýrkami:-)

Pracovní úsilí jednotlivých skupin můžete vidět i na přilože-
ných fotografiích.

Věříme, že díky přičinění našich žáků a  jejich třídních uči-
telů se prostředí našeho města proměnilo zase o  trošku 
k lepšímu. Příští rok se do této akce zajisté opět zapojíme.

Vedení školy

Přijímací řízení – co dělat po zkouškách

Zákonní zástupci všech žáků, kteří si podali přihlášky k dal-
šímu studiu, obdrželi od SŠ informaci o průběhu přijímací-
ho řízení, pozvánku ke zkouškám a evidenční (registrační) 
číslo na konce března. Každá komunikace mezi SŠ a žákem 
bude probíhat s tímto číslem.

Informace o přijetí vyvěsí škola na svých stránkách do dvou 
dnů po získání výsledků z  Centra, nejpozději ale zveřejní 
seznam přijatých 30.  4.  2022. Přijaté žáky škola nekon-
taktuje. Rozhodnutí o  nepřijetí zasílá SŠ zákonnému zá-
stupci, který se může do 3 dnů proti rozhodnutí odvolat. 
Forma odvolacího dopisu není stanovena, lze najít určité 
návrhy na internetu nebo ve škole.

Přijatý žák dává najevo úmysl studovat obor odevzdáním 
zápisového lístku do 10  dnů řediteli SŠ. Zápisový lístek 
všichni žáci 9. třídy i žáci 5. třídy, kteří si podali přihlášku 
na gymnázium, již dostali. Smí jej použít jen jednou, nelze 
jej vzít zpět. Proto si musí jeho odevzdání dobře promyslet 
včas. Výjimku tvoří případy přijetí po odvolání. Pokud žák 
zápisový lístek neodevzdá včas, bude jeho místo obsazeno 
jiným uchazečem.

Nebude -li žák přijat v  prvním kole, může podat 
neomezené množství přihlášek do oborů, které se v prv-
ním kole nenaplnily, a ředitel příslušné SŠ vyhlásil další 
kolo. Seznam takových volných míst bude vyvěšen na 
stránkách krajského úřadu a má k němu přístup i výchov-
ný poradce školy.

Mgr. Irena Nešněrová – výchovná poradkyně

Zveme budoucí prvňáčky do školy!

Školička nanečisto pro budoucí prvňáčky proběhne v úterý 
10., 17. a 24. května 2022, vždy od 13:00 do 13:45 hodin 
v učebně 3. třídy.



KVĚTEN 2022 11

S dětmi se vzájemně seznámíme, prohlédneme si školu, tří-
du a vyzkoušíme školní lavice, abychom se mohli těšit na 
září .

Mgr. Milada Pleskačová

Soutěž ve sběru papíru, „POMÁHEJ 
A VYHRAJ“, se blíží!!!
Upozorňujeme, že v měsíci květnu proběhne sběr papíru! 
O konkrétních dnech budete včas informováni.

Co sbíráme a jak papír třídit?

1. Noviny
2. Kartony
3. Časopisy a letáky
4. Směs – výkresy, kancelářský papír, krabičky od potravin, 

knihy bez desek, kalendáře bez spirál apod.

Všechen sběr musí být bez laminových nebo látkových 
desek, kovových či plastových spirál, pevně svázaný nebo 
srovnaný v krabicích.

NESBÍRÁME a  nemůžeme od vás převzít: paletky nebo 
krabičky od vajec, ruličky od toaletního papíru, kuchyň-
ských utěrek apod., papír mastný, špinavý (použité kapes-
níčky).

Mgr. Dagmar Rolencová, Mgr. Irena Nešněrová

Březnová fotogalerie II. oddělení školní 
družiny

Dana Šritrová

Keramické tvoření dětí na téma 
„Krakonoš“
Děti práce moc bavila a postavy Krakonoše se jim velmi po-
vedly.

Helena Bernardová



12 KVĚTEN 2022

Březen v naší mateřské škole

Březen u Myšek

Myšky vítají jaro!

Počátkem měsíce jsme navázali na téma „řemesla“. Děti 
si hrály na kominíky a zedníky, prodavače, seznamovaly se 
s profesí švadleny, kadeřnice, hasičů. Jako zahradníci si za-
sely semínka květin a nyní ve třídě sledují jejich růst.

Společně jsme se rozloučili 
se zimou nejen povídáním, 
básničkami a  písněmi, ale 
především parádní bobo-
vačkou na nedalekém kopci 
nad školkou.

A  pak už jsme s  dětmi ví-
tali tolik očekávané jaro. 
Zpočátku s  pranostikou 
„na svatého Řehoře, čáp 
letí přes moře…“ Děti 
zpívaly o čápovi, vyráběly je 
z papíru, hrály pohybové hry, 
probouzely krtka, myšku 
nebo různé jarní květiny, 
učily se je pojmenovat. 
O  některých zpívaly nebo 
se naučily říkanky. Pozoro-
valy jsme měnící se přírodu 
především na vycházkách, 

a to i někdy trošku náročnějších. Ale počasí nám přálo, a tak 
jsme si dokonce mohli i pustit na oblohu jarního draka (na 
podzim nám nechtěl moc létat, nyní mu to šlo ukázkově!).

Březen u Zajíčků

Měsíc březen jsme začali sledováním změn v přírodě a za-
měřili jsme se na vodu. Při vycházce jsme do skleniček 
sbírali sníh z  různých míst a  porovnávali ho, chodili jsme 
se dívat k  řece, potůčkům a  na videu jsme sledovali pří-
běh – „O kapce vody“. K tomu se vztahovaly další činnos-
ti  – pochopení koloběhu vody v  přírodě, uvolňování ruky 
při různých grafomotorických cvičeních, skládání papírové 
lodičky nebo parníku, hra s vodovými barvami, prohlížení 
knížek typu encyklopedie.

Na téma vody jsme plynule navázali jarními kytičkami – 
hledali jsme je v zahrádkách, v květinářství, poznávali 
je na obrázcích, vytleskávali jsme po slabikách, hráli 
pohybové hry s  písničkami, naučili jsme se nové bás-
ničky. Také jsme hodně tvořili  – vybarvování kytiček, 
nalepování sněženek, po poslechu pohádky „O semín-
ku“  – děti kolektivně lepily kousky krepového papíru 
a vytvořily velkou diviznu, vystřihovali jsme. Také jsme 
se začali těšit na hry v přírodě – hlavně na zahradě ma-
teřské školy.

V  pátek 25.  3. jsme využili krásného slunečného počasí 
a  vyrazili jsme na plánovaný pěší výlet do Sejfů podívat 
se na rozkvetlé bledulky. Děti si přinesly batůžky s pitím 
a dobrůtkou a statečně šlapaly. S dětmi jsme pozorovali 
a pojmenovávali okolí. Byla dobrá viditelnost, a tak jsme 
viděli sjezdovku v Mladých Bukách, Černou horu a při ná-
vratu měli radost, že poznáváme domečky našeho měs-
ta – školku, poštu, kostel apod. Cestou jsme si prohlédli 
i památný strom a hlavně asi „milion“ bledulek – jak hlásily 
děti.

Budeme na takové výpravy chodit pravidelně – děti si zvý-
ší fyzickou kondici, ale hlavně poznají blízké okolí našeho 
města.



KVĚTEN 2022 13

Březen u Medvídků

V  měsíci březnu jsme pracovali dle integrovaného blo-
ku Jarní brána s tématy Přiletěla vlaštovička a Zvířátka 
slaví Velikonoce.

Na měsíc jara jsme se všichni moc těšili. Naše činnosti vy-
cházely z  uvedených témat. Zopakovali jsme si společně 
znalosti o  ročních obdobích. Vyháněli jsme zimu různými 
říkadly. Seznamovali jsme se s písničkami a hudebně pohy-
bovými hrami, kterými jsme vítali jaro. Vydali jsme se na 
poznávací vycházku za bledulkami k potůčku. Četli jsme si 
příběhy z knihy Pohádkový herbář. První jarní kytičky jsme 
pozorovali při vycházkách. Sázeli jsme semínka velikonoč-
ního osení. S dětmi jsme si vyprávěli o velikonočních tradi-
cích a seznámili se s velikonočním příběhem. Vyráběli jsme 
beránky, zajíčky, slepičky, barvili a zdobili jsme vajíčka. Děti 
se naučily pěkné koledy, které určitě využijí při svém kole-
dování. A jelikož se blíží zápis do 1. třídy, tak jsme společně 
procvičovali barvy, geometrické tvary, početní představi-
vost, orientaci v  prostoru i  v  čase, sluchové vnímání, zra-
kové vnímání, řeč a grafomotoriku. Nezapomněli jsme na 
pohybové činnosti, kdy jsme zdolávali různé překážkové 
dráhy v tělocvičně.

Den otevřených dveří v mateřské škole

Srdečně vás zveme na Den otevřených dveří v  mateřské 
škole pro budoucí děti mateřské školy a jejich rodiče. Pro-
hlídka se koná ve středu 27. dubna 2022 v době od 15 do 
17 hodin.

Jana Hanušová – vedoucí učitelka MŠ

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Základní škola a  mateřská škola, Svoboda nad Úpou, 
okres Trutnov oznamuje, že zápis k předškolnímu vzdě-
lávání pro školní rok 2022/2023 se uskuteční v období:

3. – 4. 5. 2022 od 8,00 do 16,00 hod.

Zákonný zástupce dítě-
te, který bude mít zájem 
o  umístění dítěte do ma-
teřské školy, se dostaví pro 
žádost do mateřské školy 
a  odevzdá ji vyplněnou ve 
výše uvedeném termínu.

Je nutno přihlásit všechny 
děti, které nastoupí v  prů-
běhu celého školního roku, 
tzn.  od září  2022 do červ-
na 2023.

Kritéria pro přijetí dítě-
te do mateřské školy pro 
školní rok 2022/2023

Dítě bude přijato k  před-
školnímu vzdělávání do 
Základní školy a  mateřské 
školy, Svoboda nad Úpou, 

okres Trutnov v závislosti na níže uvedených kritériích:

1. Děti, které před začátkem školního roku 2022/2023 do-
sáhnou nejméně třetího roku věku a mají trvalý pobyt 
ve Svobodě nad Úpou podle věku od nejstarších po nej-
mladší.

2. Děti, které mají trvalý pobyt ve Svobodě nad Úpou a do-
sáhnou k 31. 8. 2022 věku 2 let, podle věku od nejstar-
ších po nejmladší.

3. Děti, které nemají trvalý pobyt ve Svobodě nad Úpou, 
podle věku od nejstarších po nejmladší a mají sourozen-
ce v ZŠ a MŠ Svoboda nad Úpou.

4. Děti, které nemají trvalý pobyt ve Svobodě nad Úpou, 
podle věku od nejstarších po nejmladší.

V případě přijetí dítěte s přiznaným podpůrným opatřením 
3. - 5. stupně nebo dítěte mladšího tří let se počet přijíma-
ných dětí bude snižovat (Vyhláška č. 14/2005 Sb. - § 2 odst. 5 
a 6). Počet přijatých dětí bude do naplnění kapacity MŠ.

K zápisu do MŠ v období od 2. do 16. května nemohou 
podat přihlášku cizinci s vízem za účelem strpění poby-
tu na území ČR podle § 33 odst. 1 písm. a) zákona o poby-
tu cizinců na území ČR („uprchlíci“) s místem pobytu ve 
spádové oblasti. Pro tyto cizince  – uprchlíky je určen 
termín zápisu v  období od 6.  června  2022 do 7.  červ-
na 2022.

Для зарахування в МОЗ у період з 2 по 16 травня не 
можуть подати заяву іноземці з візою для того, щоб 
стерти перебування на території ЧР відповідно до 
§ 33 п. Пункт 1 а) Закону про перебування іноземців 
на території ЧР („біженці“) з місцем перебування 
в  зоні відчуження.Для цих іноземців  – біженців 
призначений термін зарахування з 6 червня 2022 
року по 7 червня 2022 року.

Ing. Michal Krtička – ředitel školy



14 KVĚTEN 2022

Střípky z dějin: Nikdy neříkej 
nikdy!

Antonín Tichý

V předminulém čísle jsem se málem zaříkal, že už se k moc-
krát použitému tématu vracet nebudu. Nelze vstoupit dva-
krát do stejné řeky. A just, třeba i potřetí, když to stojí za to. 
I když tentokrát musím s laskavým svolením majitele, který 
o tom zatím neví, zalovit v cizích vodách. Rudolf Metzenau-
er, jeden z  ředitelů firmy Piette, světoznámého výrobce 
jemných papírů v Maršově I byl pravděpodobně čilý psavec. 
Pohlednice adresované do všech světových stran s  jeho 
podpisem se jeden čas ve větší míře objevovaly i v nabíd-
kách aukčních portálů na Internetu. Jedna opravdu vzácná 
byla zveřejněna na výstavě s všeříkajícím názvem „Karel Il-
lner - žacléřský rodák - průkopník letectví“ v Městském mu-
zeu v Žacléři na podzim 2017. Pochází ze sbírky vídeňského 
sběratele Manfreda Hanslika, Illnerova vnuka. Raritou je, 
že se námětově, osobou pisatele a  v  podstatě i  adresáta 
váže na Svobodu nad Úpou. Při vší úctě k oběma osobnos-
tem se pozornost svobodského patriota zaměří nejprve na 
panoramatický záběr na město s mnoha v té době neexis-
tujícími nebo naopak zaniklými detaily. Za tím účelem jsem 
si dovolil celek pro názornost „rozstříhat“ na několik částí. 
Na detailu levé třetiny pohlednice je skupina domů z pů-
vodní vesnické zástavby Maršova  I., která byla celá zbou-
rána v sedmdesátých letech minulého století v souvislosti 
s výstavbou rychlostní silnice z Trutnova do Pece pod Sněž-
kou a nového Rýchorského sídliště z paneláků. Vzápětí byla 
na tomto místě postavena Rýchorka, dnes komplex něko-
lika podniků. Ještě dřív zanikla tradiční Illnerova pekárna 

s  č.  p.  39 známá široko daleko chutnými dětskými sucha-
ry, kterou po roce 1945 převzal do národní správy Jaro-
slav Vlček. Ta ovšem měla se známým aviatikem společné 
pouze jméno majitele. V protějším svahu s obhospodařo-
vanými teráskami svítí na Novém Světě osamělý někdejší 
Baudischův statek obklopený hospodářskými stodolami 

a kůlnami. Dnes je v těch místech č. p. 159. Poblíž jsou vi-
ditelné stopy po lámání kamene včetně velkého dodnes 
patrného lomu. Prostřední pasáž s  papírnou firmy Piette 
a dnešním Piettovým náměstím se nijak výrazně nezměnila 
až na prodloužení továrního křídla o  další budovu, na je-
jímž konci je dnes prodejna JIP. Z okrasného parčíku pouze 
zmizel viditelný rybníček i skrytý pomník Josefa II. a v býva-
lé škole jsou dnes apartmánové byty. Důležitý je rozestavě-
ný obytný dům číslo 24 vpravo, který je vodítkem k určení 
stáří snímku do doby kolem roku 1900. Za ním ve směru 
pohledu je zaniklý dům č. p. 8, ve kterém těsně před zboře-
ním vládla v řeznickém obchodě paní Studená. Maso příle-
žitostně boural známý pašák Honza Škrabák starší. Naproti 
přes silnici, prakticky těsně u tovární haly stávala hospoda 
s číslem 12 hertvíkovické rodačky Filomeny Thammové kde 
byli ve druhé světové válce ubytováni britští váleční zajatci 
z tábora Stalag VIII B ve Slezsku nuceně pracující v papír-
ně. Za hospodou vyčuhuje z bujného parkového arboreta 
výstavná vila továrníka Prospera Piette  – Rivage (1882). 
Vpravo je nová budova „Turnhalle“ (1897) a  v  pozadí ko-
mín pobočného závodu tzv. Beiwerku. Ještě blíž k centru 
Svobody nad Úpou, téměř kolmo na tok řeky Úpy je staro-
bylý obecní mlýn v  původní podobě, před přestavbou na 
vilu pro příslušníky Piettovy rodiny. A pak už jen pustý svah 
Kravího vrchu s nově založeným hřbitovem, novotou zářící 
budovou dnešního „Modrého pensionu“ a nejvýš ve stráni 
mladobuckou vodárnou.



KVĚTEN 2022 15

Pečlivý divák objeví jistě spoustu dalších zajímavostí. Já 
bych však rád zmínil i  oba protagonisty. Nejprve pisatel. 
Provozní ředitel „Piettky“ Rudolf Metzenauer se narodil 
v Horním Maršově 3. prosince 1863 a zemřel 1. května 1925 
v Maršově I., kde si nechal postavit rodinnou vilu, která je 
dnes součástí Hotelu Prom. Do maršovských análů se za-
psal mimo jiné i jako předseda spolku pro výstavbu koste-
la sv. Josefa a jako aktivní člen mnoha místních organizací 
včetně Krkonošského horského spolku. Hodně si zakládal 
i na funkci presidenta svobodské stolní společnosti „Ecke 
Freiheit“ se spolkovou přezdívkou „Rolf von der Ecke“. 
Jejím jménem ostatně napsal i publikovaný lístek s blaho-
přáním k úspěšnému letu Etrichovy „Holubice“ pilotované 
Illnerem z Vídeňského Nového Města do Vídně a zpět, kte-
rým nejznámější pilot Igo Etricha započal svou hvězdnou 
kariéru. Metzenauer pohlednici operativně napsal ještě 
týž den 17.  května  1910 se zněním. „Rád bych vám a  va-
šemu šéfovi jménem „Ecke Freiheit“ srdečně poděkoval za 
vaši skvělou a úspěšnou leteckou cestu. Za předsednictví 

„Ecke Freiheit“ ve Svobodě nad Úpou, Metzenauer“. Tak 
trochu si přihřál svou polívčičku při propagaci spolku, ale 
našince překvapí spíš na tu dobu nečekaně rychlé šíření 
informací. Adresát Karel Illner (14.  července  1877 v  Žac-
léři  – 6.  srpna  1935 ve Vídni) je ovšem jiný level. Aviatik 
světového jména s rakousko – uherským leteckým průka-
zem číslo 3, držel v pionýrských dobách letectví řadu svě-
tových rekordů a prosadil se nejen jako pilot a konstruktér 
ve službách Igo Etricha, ale později i  jako vedoucí výroby 
v  automobilce řízené Ferdinanden Porschem. V  zázna-
mech má i filmovou roli – koho jiného, než odvážného pi-
lota. Svoboda nad Úpou by měla být pyšná na byť jen krát-
kou životní epizodu působení takové osobnosti na prahu 
kariéry, kterou zmiňují významné světové encyklopedie. 
Etrich s rodovými kořeny rovněž ve Svobodě jej pro velký 
svět objevil jako dílovedoucího v malé dávno zapomenuté 
strojírně Ing.  Bräunlicha. Tehdy se nacházela na katastru 
obce Mladé Buky. Dlouho v ní bývala autodílna, dnes je tam 
podniková prodejna KVK Parabit.

Výřezy z původní pohlednice, která je pochopitelně černobílá

Rudolf Metzenauer – Rolf von der Ecke / Znak „Ecke Freiheit“ / Metzenauerova karikatura



16 KVĚTEN 2022

Metzenauerem poslaná pohlednice – text / Karel Illner – civilní portrét / Pohlednice Illner – Etrich z letu nad Trutnovem 1911

Vila Metzenauer na historické fotografii Emila Joffé z Janských Lázní a v 21. století

Snímek stejné lokality z téměř stejného místa pořídil 15. března 2022 Pavel Křivka

O pět týdnů později s příslibem jara je to mnohem veselejší – Pavel Křivka 28. března 2022 / Ale zelená je zelená – před dvěma lety koncem dubna 2020 – 

opět Pavel Křivka


	Text32
	Text5
	Text23
	Text19
	_GoBack

